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LONDON STOCK EXCHANGE GROUP:  
IN APRILE SCAMBI SU AZIONI IN CRESCITA DEL 16% 
RISPETTO ALLA MEDIA DEL PRIMO TRIMESTRE 
2009 
 

La media giornaliera del controvalore scambiato su azioni sui sistemi telematici del 

London Stock Exchange Group nel mese di aprile 2009 è cresciuta del 16% rispetto alla 

media giornaliera degli scambi dei primi 3 mesi dell’anno, raggiungendo 8,4 miliardi di 

euro (7,5 miliardi di sterline). 

Sostenuta in particolare dall’incremento dell’attività del mercato italiano, la media 

giornaliera dei contratti scambiati sui sistemi del London Stock Exchange Group è stata 

di 1.053.494, registrando un incremento del 14% su aprile 2008 e del 12% se 

paragonata con la media del primo trimestre 2009. 

Il controvalore complessivo scambiato in aprile è stato di 168,2 miliardi di euro (150,2 

miliardi di sterline) e il numero complessivo di contratti pari a 21,1 milioni. 

 

Scambi di azioni britanniche sui sistemi telematici 

Nel mese di aprile  2009 la media giornaliera del controvalore scambiato su azioni 

britanniche è stata di 5 miliardi di euro (4,5 miliardi di sterline), +2% rispetto al 

controvalore medio giornaliero scambiato nei primi tre mesi del 2009. Il numero medio 

di contratti giornalieri è stato di 695.574, in aumento dell’11%  su aprile 2008 e del 4% 

sul numero medio di contratti giornalieri del primo trimestre 2009. 

Il numero complessivo di contratti scambiati sui sistemi telematici Uk è stato di 13,9 

milioni, per un controvalore totale di 100,5 miliardi di euro (89,7 miliardi di sterline) 

 

Scambi di azioni italiane sui sistemi telematici 

Gli scambi su azioni italiane hanno registrato nel mese di aprile un’importante crescita 

rispetto ai primi tre mesi dell’anno: la media giornaliera del numero di contratti registrata 

in aprile (310.704) è cresciuta del 34% rispetto alla media giornaliera dei primi 3 mesi 

dell’anno. Rispetto all’aprile dello scorso anno la media giornaliera dei contratti è 
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risultata in crescita del 18%. Il controvalore medio giornaliero scambiato nel corso del 

mese (2,9 miliardi di euro o 2,6 miliardi di sterline) è aumentato del 56% rispetto al 

controvalore medio giornaliero del primo trimestre. Il numero complessivo di contratti 

scambiati sulle azioni italiane nel mese di aprile è stato pari a 6,2 milioni mentre il 

controvalore è stato pari a 57,7 miliardi di euro (51,5 miliardi di sterline).   

 

Scambi di azioni internazionali sui sistemi telematici  

Ad aprile il numero medio di contratti giornalieri scambiati su azioni internazionali è 

stato di 47.216, in crescita del 14% sulla media dei primi tre mesi dell’anno e in crescita 

del 33% su aprile 2008. Il controvalore medio giornaliero è stato di 501,7 milioni di euro 

(448,2 milioni di sterline), in crescita del 20% rispetto alla media del primo trimestre. Il 

numero totale di contratti nel corso del mese è stato di 944.315 e il controvalore totale 

scambiato è stato di 10 miliardi di euro (9 miliardi di sterline). 

 

ETF e ETC 

E’ proseguita sui due mercati la crescita degli scambi su ETF ed ETC, con il numero 

medio di contratti giornalieri che ha registrato un +117% rispetto ad aprile dello scorso 

anno a 12.464 per un controvalore medio giornaliero in crescita del 68% a 384,3 milioni 

di euro (343,3 milioni di sterline). Questo forte incremento è stato supportato  dal record 

di scambi su ETF Plus, il mercato italiano degli ETF, che nel corso del mese ha 

registrato una media giornaliera di contratti pari a 9 .618.  

 

Derivati 

Il numero medio di contratti giornalieri scambiati sui mercati dei derivati del Gruppo è 

aumentato del 41% rispetto all’aprile dello  scorso anno, a 547.922. Sempre ad aprile è 

stato inoltre toccato il nuovo record per numero medio giornaliero di contratti conclusi 

sul mercato IDEM: 276.528. Mercoledì 15 aprile inoltre l’IDEM ha raggiunto il record per 

numero di contratti standard registrati in una singola seduta: 563.041. Il controvalore 

nozionale medio giornaliero scambiato nel corso del mese sui mercati dei derivati del 

Gruppo è diminuito del 42% rispetto allo stesso periodo dello scorso anno a 3,7 miliardi 

di euro (3,7 miliardi di sterline). 

 

 



 

 
Media Relations:  T +39 02 72426.364   F  +39 02 72426.260   media.relations@borsaitaliana.it   

 

Comunicato Stampa 

 

PER ULTERIORI INFORMAZIONI:  

Luca Grassis +39 02 72426212 
Anna Mascioni +39 02 72426211 
Catherine Mattison +44 (0)20 7797 1222 
 
 
 
Altre informazioni: 
 
Questa nota informativa considera solamente gli scambi su sistemi telematici; gli 
scambi comunicati sia al London Stock Exchange sia a Borsa Italiana ma eseguiti al di 
fuori dei loro sistemi telematici non sono inclusi.  
 
Nel mese di aprile 2009 ci sono stati 20 giorni di trading  sul London Stock Exchange e 
Borsa Italiana, due in meno rispetto a llo scorso anno.  
  
Durante il mese di aprile 2009 la media giornaliera di scambi su SETS – per gli scambi 
telematici di azioni sul London Stock Exchange –  è stata di 728.268, in crescita del 
12% su aprile 2008. Il controvalore medio giornaliero è stato di 4,9 miliardi di sterline, in 
diminuzione del 36% rispetto allo stesso periodo dell’anno scorso.  
 
I dati del mercato primario relativi ad aprile saranno disponibili sui siti internet del 
London Stock Exchange e di Borsa Italiana nel corso del mese.  
 
I valori indicati per il mese di aprile 2009 utilizzano un cambio €:£ pari a 1,1193. Il 
cambio utilizzato per aprile 2008 è stato 1,2655. 
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BORSA ITALIANA – LONDON STOCK EXCHANGE  ELECTRONIC ORDER BOOK TRADING 

 
   

  
Aprile 2009 

 
Aprile 2008 

     
  Totale 
     

  TRADES VALUE 

TRADED £M 
VALUE  

TRADED €M  TRADES VALUE 

TRADED £M 
VALUE  

TRADED €M 
         

UK EQUITIES  13,911,477 89,749.6 100,464.1  13,806,373 154,854.3 195,980.9 
ITALIAN EQUITIES  6,214,086 51,512.9 57,662.6  5,777,306 80,614.1 102,023.8 

INTERNATIONAL EQUITIES  944,315 8,964.0 10,034.1  783,223 15,853.4 20,063.8 
ETFS & ETCS  249,272 6,866.1 7,685.8  126,108 4,507.7 5,704.9 

SECURITISED DERIVATIVES  194,142 616.8 690.5  293,395 2,127.3 2,692.3 
DERIVATIVES (EDX, IDEM)  10,958,440 73,026.5 74,991.2  8,537,175 137,666.6 174,228.4 

   
  Media giornaliera 
        

UK EQUITIES  695,574 4,487.5 5,023.2  627,562 7,038.8 8,908.2 
ITALIAN EQUITIES  310,704 2,575.6 2,883.1  262,605 3,664.3 4,637.4 

INTERNATIONAL EQUITIES  47,216 448.2 501.7  35,601 720.6 912.0 
ETFS & ETCS  12,464 343.3 384.3  5,732 204.9 259.3 

SECURITISED DERIVATIVES  9,707 30.8 34.5  13,336 96.7 122.4 
DERIVATIVES (EDX, IDEM)  547,922 3,651.3 3,749.6  388,053 6,257.6 7,919.5 

     
   

  
Gennaio – Aprile 2009 

 
Gennaio - Aprile 2008 

   
  Totale 
   

  TRADES VALUE 

TRADED £M 
VALUE  

TRADED €M  TRADES VALUE 

TRADED £M 
VALUE  

TRADED €M 
         

UK EQUITIES  56,193,507 367,485.8 406,082.1  62,345,039 718,770.8 931,502.3 
ITALIAN EQUITIES  20,835,196 157,197.6 173,931.4  24,742,147 312,199.2 403,900.9 

INTERNATIONAL EQUITIES  3,554,505 32,441.1 35,821.5  3,305,808 70,189.3 90,946.8 
ETFS & ETCS  887,254 26,679.1 29,482.9  623,594 20,119.7 26,013.4 

SECURITISED DERIVATIVES  711,647 2,740.7 3,034.0  1,017,933 7,325.6 9,479.0 
DERIVATIVES (EDX, IDEM)  36,501,378 310,975.9 332,547.5  31,792,348 561,574.2 725,273.5 

   
  Media giornaliera 
        

UK EQUITIES  677,030 4,427.5 4,892.6  742,203 8,556.8 11,089.3 
ITALIAN EQUITIES  251,026 1,893.9 2,095.6  294,549 3,716.7 4,808.3 

INTERNATIONAL EQUITIES  42,825 390.9 431.6  39,355 835.6 1,082.7 
ETFS & ETCS  10,690 321.4 355.2  7,424 239.5 309.7 

SECURITISED DERIVATIVES  8,574 33.0 36.6  12,118 87.2 112.8 
DERIVATIVES (EDX, IDEM)  282,725 2,713.4 2,944.9  238,168 5,119.3 6,613.2 

     
Per I derivati i dati sono riferiti al numero di contratti standard e al controvalore nozionale. 
 

 


